
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 09 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI -  

PROVVEDITORATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/02/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 171

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2139 del 02/03/2022

OGGETTO: GESTIONE FORNITURE ENERGETICHE UTENZE IMMOBILI REGIONE 
CALABRIA - ACQUISTO VERSIONE EVOLUTIVA DEL SOFTWARE HENEA - LIQUIDAZIONE - 
CIG: Z6A314A461.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che:

• la Regione Calabria è titolare di numerose forniture energetiche, sia di natura elettrica 
che termica, sparse su tutto il territorio regionale, le quali generano un notevole flusso di 
documenti di fatturazione;

• con decreto dirigenziale 8817/2017 è stata approvata la trattativa per la fornitura di un 
applicativo informatico per la gestione ottimizzata delle forniture energetiche e dei re lativi 
flussi documentali, affidata la ditta IFM srl con sede legale in Catanzaro, via A. Lombardi 
6/B P. IVA 00832790794;

• il  software  HENEA ha  consentito  di  gestire  l’elevatissimo  numero  di  fatture  mensili  
relative alla fornitura all’energia elettrica nonché di respingere quelle relative a POD non 
più  in  uso,  tuttavia  richiede  interventi  di  aggiornamento  finalizzati,  tra  l’altro, 
all’implementazione di nuove funzioni, in particolare la redazione di report per POD, CIG 
e  IdFattura,  introduzione  notifiche  alert  sui  POD e  l’esportazione  massiva  di  fatture, 
nonché garantire l’interoperabilità con la piattaforma SISGAP;

• a tal fine con decreto dirigenziale n° 7435 del 19/07/2021 è stata disposta l’acquisizione 
di  manutenzione evolutiva del  software HENEA e affidata  alla  IFM srl la  fornitura  al 
prezzo complessivo di € 32.700,00 iva esclusa.

PRESO ATTO CHE:

• in data 3 settembre 2021 è stato sottoscritto il  verbale di  consegna e si è proceduto 
all’installazione del suddetto software;

• in data 6 settembre 2021 è stato effettuato il collaudo e sottoscritto il relativo verbale;

• che l’IFM ha emesso a fronte della fornitura ha emesso le seguenti fatture:
- n° 1/160 dell’8 settembre 2021 di € 26.596.00, Iva compresa;
- n° 1/5 del 17 gennaio 2022 di € 6.104.00, Iva compresa;
- n° 1/21 del 21 febbraio 2022 di € 7.194, Iva compresa.

RITENUTO, per quanto sopra, di dover procedere al pagamento alla IFM srl dell’importo con-
trattuale di € 39.894,00 iva inclusa secondo le modalità riportate nelle distinte di liquidazione al-
legate al presente atto;

DATO ATTO:

• che a seguito delle verifiche effettuate ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R n°602/73, la società 
risulta soggetto non inadempiente, giusta attestazione in atti (id 202200000651860);

• che il presente atto rispetta gli indirizzi, prescrizioni e limiti di spesa contenuti nella L.R. n. 
69/2012;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• che il beneficiario si è impegnato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 8, della Legge 18  
agosto 2010, n. 136 e s.m.i., a rispettare quanto previsto dalla predetta disposizione in ordine 
agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

• che è stato acquisito agli atti di ufficio il D.U.R.C. con esito regolare, in corso di validità. (Prot.  
INAIL_31631077 Scadenza validità il 23/06/2022);

ATTESO:

• che gli oneri del presente provvedimento gravano sugli impegni n. 2471/2021 assunto con 
Decreto n. 7435/2021 e n. 1593/2022 assunto con Decreto n. 1450 del 15/02/2022 che pre-
sentano la necessaria capienza;

• che è stata, pertanto, ai sensi dell'art.4 della legge Regionale n. 47/2011, riscontrata la ne-
cessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U0100910109 nonché la corretta impu-
tazione della spesa

• che per le presenti liquidazioni si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e pa-
ragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011;

VISTI:

• la Legge regionale 13 maggio 1996, n.7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura orga-
nizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”, ed in particolare l’art. 28;

• la legge Regionale n° 36 del 27/12/20201 – Legge di stabilità regionale 2022-2024;

• la legge Regionale n° 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2022 – 2024;

• la DGR n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previ-
sione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs.  
23/06/2011, n. 118);

• la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• la Delibera n. 163 del 02/07/2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta re-
gionale – approvazione modifiche al regolamento regionale n. 3 del 19/02/2019 e s.m.i.” la 
Giunta Regionale è intervenuta sull’organizzazione del Dipartimento Bilancio, Patrimonio e 
Finanze ridenominandolo Dipartimento “Economia e Finanze”;

• il  D.P.G.R.  n.  180  del  07/11/2021  con  il  quale  è  stato  approvato  il  “Regolamento  di  
riorganizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021;

• la  Delibera di  Giunta Regionale n.  616 del  28 dicembre 2021 di  individuazione del  Dott. 
Filippo De Cello quale Dirigente Generale del Dipartimento “Economia e Finanze;

• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 247 del 29 dicembre 2021 di conferimento 
dell’incarico al  Dott.  Filippo De Cello di  Dirigente Generale del Dipartimento “Economia e 
Finanze”;

• il D.D.G. n. 11432 del 10/11/2021 ad oggetto: “Conferimento incarichi di reggenza DPGR n. 
180/2021”  con  il  quale  è  stato  assegnato  l’incarico  di  dirigente  reggente  del  settore 
"Economato, logistica e servizi tecnici - Provveditorato" alla dott.ssa Raffaela Starace;

• la legge 241/1990, art. 6, comma 2 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il d.lgs. 165/2001, art. 53, comma 16-ter (antipantouflage);

• il d.lgs. n. 50/2016 e successive disposizioni integrative e correttive;

• le proposte di liquidazione n. 2303/2022, 458/2022 e 2094/2022, generate telematicamente e 
allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale.

Attestata, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
e correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

• di liquidare in favore della IFM srl con sede legale in Catanzaro, via A. Lombardi 6/B P. 
IVA 00832790794 l’importo di € 32.700,00 (Euro trentaduemilasettecento/00) pari all’im-
ponibile di cui alle fatture in premessa specificate;

• di liquidare altresì secondo quanto disposto dalla normativa vigente in materia di stabili-
tà economica “Split Payment” D.M. del 20 febbraio 2015 l’importo I.V.A. di € 7.194.00 
(Euro settemilacentonovantaquattro);

• di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  39.894,00  a  carico  del  capitolo  di  spesa 
U0100910109 sugli impegni n° 2471/2021 e n. 1593/2022;

• di autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere i relativi mandati di pagamento se-
condo le modalità riportate nelle distinte di liquidazione allegate al presente atto, tenuto 
conto della normativa vigente in materia di stabilità economica “Split Payment” come da 
D.M. 20/02/2015;

• di dare atto:

◦ che a seguito delle verifiche effettuate ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R n°602/73, la 
società  risulta  soggetto  non  inadempiente,  giusta  attestazione  in  atti  (id 
202200000651860);

◦ che è stato acquisito agli atti di ufficio il D.U.R.C. con esito regolare, in corso di validi-
tà. (Prot. INAIL_31631077 Scadenza validità il 23/06/2022);

◦ di  aver tenuto conto e rispettato tutti  gli  indirizzi  e prescrizioni  contenuti  nella L.R 
n.69/12 all’art. 9 comma1, lettera c);

◦ che  sono  stati  assolti  gli  obblighi  di  pubblicazione  ai  sensi  dell’art.23  del  d.lgs. 
14/03/2013, giusta circolare n° 57364/19 del Segretariato Generale;

• di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regio-
nale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

• di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 
14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n°11 nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GUZZO GREGORIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



STARACE RAFFAELA
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


